
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 409 del 01/07/2020

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 30/06/2020
PROPOSTA N. 600 DEL 29/06/2020

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura testi scolastici a.s. 2020-2021

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2  del   3/02/2020  di  nomina  del  Responsabile  del  settore
amministrativo valido fino al 30/06/2020;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Settore Finanziario 
e valido fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 24/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto che, con DecrLegge 18/2020, è stata prorogata al 31 Luglio 2020 l'approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022;
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Considerato che il costo dei testi scolastici della scuola primaria è a carico dei Comuni, in base
all'art.  156, c. 1 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di Istruzione; 
Considerato che l'Istituto Comprensivo di Trevignano Romano ha comunicato l'elenco dei libri di
testo adottati per l'a.s. 2020/2021 (prot. Gen. 7473 / 2020);

Visto l'art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 7, comma 2, della Legge 94/2012 il quale dispone che le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 409 del 01/07/2020



Considerato  che  a  seguito  di  consultazione  del  MePA di  Consip  (www.acquistinretepa.it)  si  è
accertato che i beni sono ivi disponibili, per specifiche tecniche e requisiti qualitativi e che pertanto
possono essere acquistati con tale strumento (sezione "EDITORIA, EVENTI E COMUNICAZIONI
– LIBRI, PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI – Libri e pubblicazioni") ;

Dato atto altresì che dall'elenco dei testi adottati per l'a.s. 2020-2021 si presume che la spesa non
supererà  €  9.000,00  (oneri  inclusi),  in  base  ai  prezzi  stabiliti  nel  Decreto  del  Ministero
dell'Istruzione, protocollo m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000002.13.5.2020;

Ritenuto di poter procedere mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 36 comma 
2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016, attivando le seguenti trattative dirette sul portale del 
mercato elettronico: nn. 1338053, 1338567, 1338587;

Rilevato che la ditta a cui era stato aggiudicato l'incarico nell'a.s. 2019/2020  aveva eseguito con
piena soddisfazione la fornitura suddetta, per cui è stata invitata a partecipare anche quest'anno;

Considerato che ai sensi della legge 136/2010, è stato assegnato dall'Autorità per la Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite procedura informatica il seguente codice CIG
n. ZF42D77D2C;

Considerato che la copertura finanziaria della spesa de quo è garantita sul capitolo di spesa n. 147
"Fornitura testi scolastici" del redigendo Bilancio di Previsione 2020;

Ravvisata la necessità di impegnare la somma necessaria alla fornitura di testi scolastici procedendo
all'assunzione dell'impegno di spesa complessivo di € 9.000,00,00 (oneri inclusi), al capitolo 147
del  bilancio  di  previsione  2020,  che  verrà  successivamente  confermato  o  rettificato  in  sede  di
aggiudicazione definitiva;

DETERMINA

di procedere  all’acquisto dei beni precedentemente indicati mediante procedura negoziata senza
bando ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 secondo il criterio
del prezzo più basso;
di  attivare  le  seguenti  trattative  dirette  sul  portale   MePA  di  Consip  (www.acquistinretepa.it)
invitando alcune ditte a presentare la loro migliore offerta:
n. 1335083;
n.  1338567;
n.  1338587;

di dare atto che la spesa presunta di € 9.000,00 (iva ed oneri inclusi) per l'acquisizione dei beni
suddetti troverà copertura al capitolo 147 del bilancio di previsione 2020;
di  assumere  l'impegno  di  spesa  complessivo  di  €  9.000,00  (oneri  inclusi)  al  capitolo  147  del
bilancio  di  previsione 2020 e di  stabilire  che tale  importo  verrà  successivamente  confermato  o
rettificato in sede di aggiudicazione definitiva;
di dare atto che si procederà ad assegnare l'incarico anche in presenza di un'unica offerta valida;
di  dare  atto  che è  stata  attivata,  in  conformità all'art.  3,  Legge 13 agosto 2010,  n.  136,  come
modificato  dal  D.L.  12  novembre  2010,  n.  187,  la  procedura  sulla  tracciabilità finanziaria,
acquisendo il codice CIG n. ZF42D77D2C  ;

di stabilire il termine per la presentazione dell'offerta al giorno martedì 14/07/2020 alle ore 20.00;

A norma dell' art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la
sig.a Biancamaria Alberi.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 409 del 01/07/2020

http://www.acquistinretepa.it/


Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.
183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
M.Chelini

Il Responsabile del Settore Amministrativo
    Dott.ssa Biancamaria Alberi

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 600 del 29/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  ALBERI  BIANCAMARIA in  data
30/06/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 600 del 29/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 01/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 225

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  18/02/2021 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione N.ro  409 con oggetto:  Determina a contrarre per fornitura testi  scolastici a.s.  2020-
2021.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 18/02/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 409 del 01/07/2020


